
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 17 Registro Deliberazioni   Data 12/02/2026 

 

OGGETTO : 

VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 D. LGS. N. 267/2000 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 - ANNUALITÀ 2026 E CONSEGUENTE 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026/2028.- 

 

In data 12 FEBBRAIO 2026 alle ore 09:30, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2026/2028 nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 

2026/2028; 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2026/2028. 

 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 30/01/2026 dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati i dati del preconsuntivo 

dell’anno 2025 e aggiornato il risultato presunto al 31/12/2025 allegato al 

bilancio di previsione 2026/2028; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 

variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 

spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 

Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 175, commi 4 e 5, del D. Lgs. n. 267/2000, 

modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, i quali dispongono che: 

 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 

trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 

sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

CONSIDERATO che alcuni Responsabili di Settore, per il verificarsi di fatti nuovi 

non previsti in sede di bilancio, hanno rappresentato la necessità di procedere a 

variazioni al fine di aumentare e di diminuire la disponibilità di qualche stanziamento 

di spesa e di entrata ed altresì di istituire nuovi stanziamenti di spesa e entrata per 

l'adeguamento degli stessi alle effettive necessità ed in particolare per: 

 



3 

 

- consentire lo svolgimento del servizio di vigilanza ai seggi e l’ordine pubblico da 

parte dei dipendenti del settore Polizia Municipale, in occasione del referendum del 

22 e 23 marzo 2026; 

 

- dar corso all’acquisto di libri per la biblioteca comunale con la seconda rata del 

fondo ministeriale di cui al decreto Ministeriale del 2 agosto 2025 per l’anno 2026, al 

fine di poter rendicontare nei termini previsti il corretto utilizzo dei fondi 

ministeriali; 

 

-adeguare gli stanziamenti delle risorse del fondo speciale Equità e Servizi del 2026 

approvati dalla Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard, per poter effettuare la 

relativa spesa correlata; 

 

- rimodulare gli stanziamenti di entrata e di spesa del fondo d’ambito per il servizio 

di assistenza scolastica alunni disabili; 

 

- affidare un incarico di patrocinio legale per il ricorso motivi aggiunti della gara 

della mensa scolastica e l’affidamento della riscossione coattiva delle entrate dei 

servizi socio educativi; 

 

- il versamento alla Cassa per i servizi energetici e ambientali delle componenti 

perequative della tassa rifiuti, al fine di adempiere alle scadenze previste dalla 

normativa; 

 

VERIFICATA, pertanto, la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al 

bilancio di previsione 2026/2028, come di seguito dettagliate: 

 

a) iscrizione e rimodulazione di contributi vincolati:  

Annualità 2026 

€ 2.840,00 Iscrizione dello stanziamento di entrata per il rimborso dallo 

Stato dello straordinario per il servizio di vigilanza e ordine 

pubblico svolto dal servizio della polizia municipale in 

occasione del referendum del 22 e 23 marzo 2026-titolo 2 -

tipologia 101-trasferimenti correnti da amministrazioni 

pubbliche 

€ 13.124,04  Integrazione dello stanziamento di entrata del fondo speciale 

equità livello dei servizi-trasporto scolastico alunni disabili 

(legge n. 213 del 30/12/2023 art. 1 commi dal 496 al 501) - 

titolo 2 -tipologia 101-trasferimenti correnti da 

amministrazioni pubbliche 

€ -873,37 Rimodulazione dello stanziamento di entrata del fondo 

speciale equità livello dei servizi (legge n. 213 del 30/12/2023 

art. 1 commi dal 496 al 501) -titolo 2 -tipologia 101-

trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 

€ -7.529,39 Rimodulazione dello stanziamento di entrata per la 

contribuzione del comune di Vado Ligure al fondo di ambito 

(art. 10 convenzione) - titolo 2 -tipologia 101-trasferimenti 

correnti da amministrazioni pubbliche 



4 

 

€ -86.600,61 Rimodulazione dello stanziamento di entrata per la 

contribuzione del comune di Quiliano al fondo di ambito (art. 

10 convenzione) - titolo 2 -tipologia 101-trasferimenti 

correnti da amministrazioni pubbliche 

€ -19.850,75 Rimodulazione dello stanziamento di entrata per la 

contribuzione del comune di Bergeggi al fondo di ambito (art. 

10 convenzione) - titolo 2 - tipologia 101-trasferimenti 

correnti da amministrazioni pubbliche 

€ -26.534,15 Rimodulazione dello stanziamento di entrata per la 

contribuzione del comune di Spotorno al fondo di ambito (art. 

10 convenzione) - titolo 2 -tipologia 101 - trasferimenti 

correnti da amministrazioni pubbliche 

€ -125.424,23 Totale 
 

con contestuale modifica delle previsioni di spesa corrente – Titolo I°  

€ 2.840,00 Iscrizione degli stanziamenti di spesa per oneri diretti, riflessi 

e irap dei compensi ai dipendenti della Polizia Municipale per 

il servizio di vigilanza e ordine pubblico svolto in occasione 

del referendum del 22 e 23 marzo 2026-Missione 3 Ordine 

pubblico e sicurezza   programma 1 Polizia locale e 

amministrativa 

€ 13.124,04 Integrazione dello stanziamento di spesa per il potenziamento 

del trasporto alunni disabili (finanziato con il fondo speciale 

equità livello servizi) - Missione 12 -Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia-programma 2 Interventi per la disabilità 

€ -873,37  Rimodulazione dello stanziamento di spesa per misure per 

l'inclusione sociale -erogazione contributi (finanziato con il 

fondo speciale equità servizi) - Missione 12 -Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia-programma 04-Interventi per 

soggetti a rischio di esclusione sociale 

€ -140.514,90 Rimodulazione dello stanziamento per le spese diverse per 

ambito sociale-prestazioni professionali (finanziate dal fondo 

d’ambito) - Missione 12 -Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia-programma 7 Programmazione e governo della rete 

dei servizi sociosanitari e sociali 

€ -125.424,23 Totale 
 

b) variazioni di bilancio per riduzioni /integrazioni di spese correnti 

SPESA 

Annualità 2026 

€ -7.529,39 Rimodulazione dello stanziamento relativo al 

trasferimento al fondo ambito della quota del comune di 

Vado Ligure - Missione 12 -Diritti sociali, politiche sociali 

e famiglia-programma 7 Programmazione e governo della 

rete dei servizi sociosanitari e sociali 



5 

 

€ -7.300,00 Rimodulazione dello stanziamento di spesa per il servizio 

ludoteca comunale- Missione 12 -Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia-programma 1 Interventi per l'infanzia e i 

minori 

€ 7.529,39 Iscrizione dello stanziamento di spesa per il compenso per 

la riscossione coattiva delle entrate- Missione 12 -Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia-programma 11 

Interventi per asili nido 

€ 7.300,00 Iscrizione dello stanziamento di spesa per l’incarico di 

patrocinio legale -Missione 4 -Istruzione e diritto allo 

studio-Programma 06-Servizi ausiliari all'istruzione 

€ 0,00 Totale 

 

c) Variazioni di bilancio per entrate in conto capitale che finanziano spese 

di investimento – Annualità 2026 

ENTRATA – TITOLO IV Entrate in conto capitale 

 

€ 382,59 Iscrizione stanziamento di entrata per contributo alle 

biblioteche per acquisto libri di cui al D.M. 272/2025 

(seconda rata anno 2026) - titolo 4 - Entrate in conto 

capitale-Tipologia 200 0200-Contributi agli investimenti 

    € 382,59 Totale 

 

 

    SPESA – TITOLO II Spese in conto capitale 

€ 382,59 

Iscrizione dello stanziamento di spesa per acquisto libri 

per la biblioteca con fondi del contributo statale-Missione 

05-Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali-programma 02-Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale 

€ 382,59 Totale 

 

DATO ATTO che con  deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 30/01/2026 

dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati i dati del preconsuntivo 

dell’anno 2025 e aggiornato il risultato presunto al 31/12/2025 allegato al bilancio di 

previsione 2026/2028 e  sono stati stimati complessivamente in Euro 16.537.317,45 

l'avanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre 2025, sulla base dei dati di 



6 

 

preconsuntivo di tutte le entrate e le spese dell’esercizio 2025, con il dettaglio dei 

relativi vincoli e accantonamenti: 

 

- totale parte accantonata euro 6.823.224,80 

- totale parte vincolata euro 7.403.987,77 

- totale parte destinata agli investimenti euro 161.586,45 

- totale parte disponibile euro 2.148.518,43; 

 

DATO ATTO che la situazione dell’avanzo presunto al 31/12/2025 dopo 

l’applicazione della quota di avanzo presunto per restituzione fondi covid non 

utilizzati per euro 4.034,25 nel bilancio di previsione 2026/2028 per l’annualità 2026 

e dopo l’applicazione dell’avanzo vincolato presunto di euro 12.286,99 per 

contributo dal Ministero della Cultura per fondi Biblioteche annualità 2026 con 

determina del responsabile del settore Economico Finanziario R.G. 288 del 3/2/2026, 

è la seguente: 

 

- Fondi accantonati euro 6.823.224,80 

- Fondi vincolati euro 7.387.666,53 

- Fondi destinati agli investimenti euro 161.586,45 

- Fondi disponibili euro 2.148.518,43 

 

CONSIDERATO che occorre applicare una quota di avanzo accantonato presunto al 

31/12/2025 del risultato di amministrazione per le componenti perequative per il 

settore rifiuti UR1 e Ur2 da versare alla Cassa per i servizi energetici e ambientali di 

euro 8.389,03: 

 

Titolo I – Spesa corrente 

 

€ 8.389,03 Trasferimento componenti perequative Arera a Csea - 

cassa per i servizi energetici e ambientali -Missione 1-

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Programma 04-

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

€ 8.389,03 Totale applicazione fondi accantonati  

 

 

RITENUTO pertanto, necessario apportare le variazioni di competenza al bilancio 

previsione 2026/2028 annualità 2026 di competenza e di cassa; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 

proposte, ai sensi dell’articolo 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 

 

DATO ATTO che le nuove risultanze del bilancio, dopo le variazioni apportate, 

sono le seguenti: 



7 

 

 

ANNO TOTALI 

PRIMA 

VARIAZIONE 

IMPORTO 

VARIAZIONE 

TOTALI DOPO 

VARIAZIONE 

2026 € 29.004.823,37 € -116.652,61 € 28.888.170,76 

 

RITENUTO di modificare conseguentemente la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011; 

 

VISTI il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 che, sub lettera C) si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

 DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile Settore 

Economico-Finanziario; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1) di apportare al Bilancio di previsione 2026/2028 le variazioni di competenza e di 

cassa per l’annualità 2026, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 

267/2000 analiticamente indicate nell’allegato VARIAZIONE, allegato A); 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 

comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 

sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 



8 

 

 

3) di variare, contestualmente il Documento Unico di Programmazione 2026-2028, 

aggiornato con nota di variazione approvata con deliberazione consiliare n.  

54/2025; 

 

3)  di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica da parte del Consiglio 

Comunale. 

 

*** *** 

 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 



9 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


